
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 441 DEL 12/05/2014 
 

 
 

 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA 
PER FORNITURA APPARATO RADAR E FARO PER IL PIROSCAFO PATRIA. N. CIG 

ZE90F26AD2. 
 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to ACCARDI MATTEO 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   



Determina n. 441 del  12/05/2014 

Oggetto: Determina a contrarre e approvazione scheda tecnica per fornitura 

apparato Radar e faro per il Piroscafo Patria. N. CIG ZE90F26AD2. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI, LEGALI, 

GARE E CONTRATTI 

 

Premesso che: 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 417 del 18.4.2013 si è approvato il  certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal Direttore del Servizio relativo al servizio di manutenzione e 

riparazione del Piroscafo Patria; 

 

- che si rende necessario procedere al completamento di tutti gli interventi necessari  per il 

corretto funzionamento del natante; 

 

- che alcuni interventi, già previsti in fase di progettazione nell’esecuzione del terzo lotto, 

possono essere eseguito solo a seguito della  verifica del corretto funzionamento in acqua del 

natante; 

 

- che il Piroscafo Patria ha già realizzato 100 ore di navigazione; 

 

- che si rende ora necessario, per garantire la sicurezza della navigazione dello stesso, 

l’acquisto e l’installazione dell’apparato Radar e del Faro per il Piroscafo Patria, aventi le 

caratteristiche meglio descritte nell’allegata scheda tecnica; 

 

- che per l’esecuzione di tale intervento previsto nel completamento del III Lotto era stato 

assunto impegno di spesa all’interno del progetto principale a favore della Vemar Srl di La 

Spezia  esecutrice dei lavori, ma che alla stessa è stata ammessa al concordato preventivo e  

ha dismesso il cantiere installato per la Provincia di Como, nonché il contiguo cantiere gestito 

per conto della navigazione Laghi e non ha più in zona adeguata organizzazione per 

l’esecuzione dei lavori; 

 

- che pertanto, non potendo l’impresa Vemar eseguire tale prestazione, si rende necessario 

individuare altra impresa utilizzando l’impegno di spesa già assunto in precedenza per il 

conseguimento degli obiettivi di progetto che rimangono inalterati; 

 

- che il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del 

Codice dei Contratti e del vigente regolamento per i lavori , i servizi e le forniture in economia; 

 

- che, sempre per il modesto importo, appare opportuno rivolgersi ad imprese già esistenti nel 

territorio della Provincia di Como; 

 

- che si può procedere alla fornitura in oggetto mediante ricorso al mercato elettronico, come 

previsto dalla normativa vigente, con il criterio del prezzo più basso ex art. 82 del D.lgs 

163/06, avvalendosi del supporto dell’Ufficio Economato/Provveditorato; 

 

RITENUTO di approvare la scheda tecnica dei prodotti da acquistare, allegata al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO di demandare al competente Servizio Economato /Provveditorato l’espletamento 

delle procedure di affidamento del servizio de quo mediante mercato elettronico della P.A.; 

 

Dato atto che l’importo complessivo pari ad € 12.498,07 (iva ed oneri di sicurezza inclusi)  

trova copertura al cap. 25220/2 Res. 1006/2012 sub                cod. bil 2010101 c.c.1. 

 

 

 

 



Determina n. 441 del  12/05/2014 

Visti: 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 5 del 15.04.2013 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2013/2015, e successive variazioni; 

 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera n. 53  in data 07.5.2013; 

 

- la deliberazione del Sub Commissario Vicario n. 201 del 19.12.2013 di proroga del PEG 2013 

in fase di esercizio provvisorio. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che risulta necessario procedere al completamento di tutti gli interventi 

necessari  per il corretto funzionamento del natante; 

 

2) di dare atto che si rende ora necessario, al fine di garantire la sicurezza della navigazione 

del natante,  l’acquisto dell’apparato Radar e del Faro per il Piroscafo Patria aventi le 

caratteristiche meglio descritte nell’allegata scheda tecnica; 

 

3) di dare atto che per l’esecuzione di tale intervento di completamento del III Lotto era stato 

assunto impegno di spesa all’interno del progetto principale a favore della Vemar Spa di La 

Spezia  esecutrice dei lavori, ma che alla stessa è stata ammessa al concordato preventivo e  

ha dismesso il cantiere installato per la Provincia di Como, nonché il contiguo cantiere gestito 

per conto della navigazione Laghi e non ha più in zona adeguata organizzazione per 

l’esecuzione dei lavori; 

 

4) di dare atto che, l’impresa Vemar non può eseguire tale fornitura e che, pertanto, si rende 

necessario individuare altra impresa utilizzando l’impegno di spesa già assunto in precedenza 

per il conseguimento degli obiettivi di progetto che rimangono inalterati; 

 

5) di dare atto che il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 125 del Codice dei Contratti e del vigente regolamento per i lavori, i servizi e le 

forniture in economia 

 

6) di approvare la scheda tecnica dei prodotti da acquistare, allegata al presente 

provvedimento;  

 

7) di dare atto che, per l’acquisto della fornitura in oggetto si procederà  tramite mercato 

elettronico, con il criterio del prezzo più basso ex art. 82 del D.lgs 163/06, avvalendosi del 

supporto dell’Ufficio Economato/Provveditorato; 

 

8) di dare atto che l’importo pari ad €. 12.498,07   trova copertura al cap. 25220/2 Res. 

1006/2012 sub                cod. bil 2010101 c.c.1; 

 

9) di dare atto inoltre che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto 

a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 9 L. 102/09. 

 

10) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici dell’Economato/Provveditorato  

provinciale per gli adempimenti conseguenti. 

 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

           Il Dirigente del Settore Affari Generali Istituzionali  

                        Legali Gare e Contratti 

               (Dott. Matteo Accardi) 


